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CONSTANCIA DE SECRETARIAL: A Despacho del señor Juez el expediente del 

presente proceso Ejecutivo de mínima cuantía, que el día 21 de noviembre de 2023 se 

fijó en lista la liquidación de crédito presentada por la parte demandante, el término de 

tres días para ser objetada transcurrió del 22 al 24 de noviembre de 2023, sin 

pronunciamiento de las partes. No obstante, se advierte que las liquidaciones de 

crédito presentadas por la parte demandante principal y acumulada no se ajustan a la 

realidad del crédito aquí cobrado.  

 

Armenia -Quindío-, 24 de enero de 2024. 

               
NORA LONDOÑO LONDOÑO  

Secretaria 

 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE ARMENIA -QUINDÍO- 
 

Armenia -Quindío-, veinticuatro (24) de enero del dos mil veinticuatro (2024) 

 
PROCESO   :  EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA 

DEMANDANTE  :  GILDARDO AVENDAÑO PEÑUELA 
DEMANDADOS  :  CARLOS ARTURO RAMÍREZ MONCADA 

EDNA PAMELA CONTRERAS ANGARITA 
ACUMULADO 

DEMANDANTE  :  EDWIN ALBERTO MERY VÉLEZ 
DEMANDADA  :  EDNA PAMELA CONTRERAS ANGARITA 

RADICADO  :  630014003001-2021-00295-00 
 

Vista la constancia secretarial que antecede, y una vez corroborada su 

veracidad, el Juzgado, de conformidad con lo dispuesto en el num. 3° 
del art. 446 del CGP, MODIFICA la liquidación del crédito presentada 

por la parte demandante, por no ajustarse a la realidad, y APRUEBA la 
liquidación del crédito que a continuación se determina: 

 
DEMANDA PRINCIPAL: 

 

Fecha Tasa 
Corriente 
Bancario 

Tasa de 
interés 

Moratorio 

No. 
Días 

Interés 
de mora 

 Valor de la 
pretensión  

 Imputación a 
intereses  

Desde Hasta 

20-ene-19 31-ene-19 1,20% PLAZO     12  $ 24.000  $    2.000.000   $        24.000  

1-feb-19 28-feb-19 1,20% PLAZO     28  $ 24.000  $    2.000.000   $        48.000  

1-mar-19 31-mar-19 1,20% PLAZO     31  $ 24.000  $    2.000.000   $        72.000  

1-abr-19 30-abr-19 1,20% PLAZO     30  $ 24.000  $    2.000.000   $        96.000  

1-may-19 31-may-19 1,20% PLAZO     31  $ 24.000  $    2.000.000   $       120.000  
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1-jun-19 30-jun-19 1,20% PLAZO     30  $ 24.000  $    2.000.000   $       144.000  

1-jul-19 31-jul-19 19,28% 28,92%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $       184.000  

1-ago-19 31-ago-19 19,32% 28,98%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $       224.000  

1-sep-19 30-sep-19 19,32% 28,98%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $       264.000  

1-oct-19 31-oct-19 19,10% 28,65%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $       304.000  

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 28,55%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $       344.000  

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 28,37%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $       384.000  

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 28,16%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $       424.000  

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59%     29  $ 40.000  $    2.000.000   $       464.000  

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $       504.000  

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $       544.000  

1-may-20 31-may-20 18,19% 27,29%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $       584.000  

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $       624.000  

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $       664.000  

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $       704.000  

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 27,53%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $       744.000  

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $       784.000  

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76%     30  $ 39.362  $    2.000.000   $       823.362  

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19%     31  $ 39.906  $    2.000.000   $       863.268  

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 25,98%     31  $ 39.618  $    2.000.000   $       902.886  

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31%     28  $ 36.158  $    2.000.000   $       939.044  

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12%     31  $ 39.803  $    2.000.000   $       978.847  

1-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97%     30  $ 38.308  $    2.000.000   $    1.017.155  

1-may-21 30-may-21 17,22% 25,83%     30  $ 38.128  $    2.000.000   $    1.055.283  

1-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82%     30  $ 38.108  $    2.000.000   $    1.093.390  

1-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77%     31  $ 39.329  $    2.000.000   $    1.132.719  

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86%     31  $ 39.453  $    2.000.000   $    1.172.172  

1-sep-21 30-sep-21 17,19% 25,79%     30  $ 38.068  $    2.000.000   $    1.210.240  

1-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62%     31  $ 39.122  $    2.000.000   $    1.249.362  

1-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91%     30  $ 38.228  $    2.000.000   $    1.287.589  

1-dic-21 31-dic-21 17,46% 26,19%     31  $ 39.906  $    2.000.000   $    1.327.496  

1-ene-22 31-ene-22 17,66% 26,49%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.367.496  

1-feb-22 28-feb-22 18,30% 27,45%     28  $ 37.562  $    2.000.000   $    1.405.058  

1-mar-22 31-mar-22 18,47% 27,71%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.445.058  

1-abr-22 30-abr-22 19,05% 28,58%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.485.058  

1-may-22 31-may-22 19,71% 29,57%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.525.058  

1-jun-22 30-jun-22 20,40% 30,60%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.565.058  

1-jul-22 31-jul-22 21,28% 31,92%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.605.058  

1-ago-22 31-ago-22 22,21% 33,32%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.645.058  

1-sep-22 30-sep-22 23,50% 35,25%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.685.058  

1-oct-22 31-oct-22 24,61% 36,92%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.725.058  

1-nov-22 30-nov-22 25,78% 38,67%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.765.058  

1-dic-22 31-dic-22 27,64% 41,46%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.805.058  

1-ene-23 31-ene-23 28,84% 43,26%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.845.058  

1-feb-23 28-feb-23 30,18% 45,27%     28  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.885.058  

1-mar-23 31-mar-23 30,84% 46,26%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.925.058  

1-abr-23 30-abr-23 31,39% 47,09%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $    1.965.058  

1-may-23 31-may-23 30,27% 45,41%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    2.005.058  

1-jun-23 30-jun-23 29,76% 44,64%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $    2.045.058  

1-jul-23 31-jul-23 29,36% 44,04%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    2.085.058  

1-ago-23 31-ago-23 28,75% 43,13%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    2.125.058  

1-sep-23 30-sep-23 28,03% 42,05%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $    2.165.058  

1-oct-23 31-oct-23 26,53% 39,80%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    2.205.058  

1-nov-23 30-nov-23 25,52% 38,28%     30  $ 40.000  $    2.000.000   $    2.245.058  

1-dic-23 31-dic-23 25,04% 37,56%     31  $ 40.000  $    2.000.000   $    2.285.058  

1-ene-24 23-ene-24 23,32% 34,98%     23  $ 40.000  $    2.000.000   $    2.325.058  

 

Saldo capital:        $  2.000.000,00 
Saldo intereses plazo del 20/01/2019 al 30/06/2019 $          144.000,00    

Saldo intereses mora del 1/07/2017 al 23/01/2024 $ 2.181.058,00 
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Es menester señalar que, durante los meses que la tasa de interés 

moratorio frente a la cual se libró mandamiento de pago, esto es, el 2% 
mensual, sobrepasó la máxima autorizada por la Superintendencia 

Financiera de Colombia, los intereses generados se ajustaron a ella. 
 

Para un total de capital más intereses de plazo y mora al 23 DE ENERO 
DE 2024 en la demanda principal, la suma de CUATRO MILLONES 

TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL CINCUENTA Y OCHO PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($4.325.058,00) 

 

DEMANDA ACUMULADA 
 

Fecha 
Tasa 

Corriente 
Bancario 

(EA) 

Tasa de 
interés 

Moratorio 
(1,5) 

No. 
Días 

Interés 
de mora 

 Valor de la 
pretensión  

 Imputación a 
intereses  

Desde Hasta 

15-oct-19 31-oct-19 19,10% 28,65%     17  $ 11.803  $    1.000.000   $        11.803  

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 28,55%     30  $ 20.854  $    1.000.000   $        32.656  

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 28,37%     31  $ 21.435  $    1.000.000   $        54.091  

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 28,16%     31  $ 21.293  $    1.000.000   $        75.383  

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59%     29  $ 20.180  $    1.000.000   $        95.563  

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43%     31  $ 21.475  $    1.000.000   $       117.038  

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04%     30  $ 20.520  $    1.000.000   $       137.558  

1-may-20 31-may-20 18,19% 27,29%     31  $ 20.702  $    1.000.000   $       158.260  

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18%     30  $ 19.958  $    1.000.000   $       178.218  

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18%     31  $ 20.630  $    1.000.000   $       198.848  

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44%     31  $ 20.804  $    1.000.000   $       219.652  

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 27,53%     30  $ 20.185  $    1.000.000   $       239.838  

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14%     31  $ 20.600  $    1.000.000   $       260.437  

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76%     30  $ 19.681  $    1.000.000   $       280.118  

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19%     31  $ 19.953  $    1.000.000   $       300.071  

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 25,98%     31  $ 19.809  $    1.000.000   $       319.880  

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31%     28  $ 18.079  $    1.000.000   $       337.959  

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12%     31  $ 19.902  $    1.000.000   $       357.861  

1-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97%     30  $ 19.154  $    1.000.000   $       377.015  

1-may-21 30-may-21 17,22% 25,83%     30  $ 19.064  $    1.000.000   $       396.079  

1-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82%     30  $ 19.054  $    1.000.000   $       415.133  

1-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77%     31  $ 19.664  $    1.000.000   $       434.797  

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86%     31  $ 19.726  $    1.000.000   $       454.523  

1-sep-21 30-sep-21 17,19% 25,79%     30  $ 19.034  $    1.000.000   $       473.557  

1-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62%     31  $ 19.561  $    1.000.000   $       493.118  

1-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91%     30  $ 19.114  $    1.000.000   $       512.232  

1-dic-21 31-dic-21 17,46% 26,19%     31  $ 19.953  $    1.000.000   $       532.185  

1-ene-22 31-ene-22 17,66% 26,49%     31  $ 20.159  $    1.000.000   $       552.344  

1-feb-22 28-feb-22 18,30% 27,45%     28  $ 18.781  $    1.000.000   $       571.125  

1-mar-22 31-mar-22 18,47% 27,71%     31  $ 20.987  $    1.000.000   $       592.112  

1-abr-22 30-abr-22 19,05% 28,58%     30  $ 20.873  $    1.000.000   $       612.986  

1-may-22 31-may-22 19,71% 29,57%     31  $ 22.242  $    1.000.000   $       635.228  

1-jun-22 30-jun-22 20,40% 30,60%     30  $ 22.185  $    1.000.000   $       657.413  

1-jul-22 31-jul-22 21,28% 31,92%     31  $ 23.807  $    1.000.000   $       681.220  

1-ago-22 31-ago-22 22,21% 33,32%     31  $ 24.722  $    1.000.000   $       705.942  

1-sep-22 30-sep-22 23,50% 35,25%     30  $ 25.129  $    1.000.000   $       731.071  

1-oct-22 31-oct-22 24,61% 36,92%     31  $ 27.044  $    1.000.000   $       758.115  

1-nov-22 30-nov-22 25,78% 38,67%     30  $ 27.235  $    1.000.000   $       785.350  

1-dic-22 31-dic-22 27,64% 41,46%     31  $ 29.896  $    1.000.000   $       815.246  

1-ene-23 31-ene-23 28,84% 43,26%     31  $ 31.003  $    1.000.000   $       846.249  

1-feb-23 28-feb-23 30,18% 45,27%     28  $ 29.060  $    1.000.000   $       875.310  

1-mar-23 31-mar-23 30,84% 46,26%     31  $ 32.819  $    1.000.000   $       908.129  

1-abr-23 30-abr-23 31,39% 47,09%     30  $ 32.221  $    1.000.000   $       940.350  
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CERTIFICO: Que el anterior auto se 

notificó a las partes por estado de hoy 

25 de enero de 2024. No. 009 

 
 
 

NORA LONDOÑO LONDOÑO 

SECRETARIA 

1-may-23 31-may-23 30,27% 45,41%     31  $ 32.305  $    1.000.000   $       972.655  

1-jun-23 30-jun-23 29,76% 44,64%     30  $ 30.800  $    1.000.000   $    1.003.455  

1-jul-23 31-jul-23 29,36% 44,04%     31  $ 31.479  $    1.000.000   $    1.034.934  

1-ago-23 31-ago-23 28,75% 43,13%     31  $ 30.920  $    1.000.000   $    1.065.854  

1-sep-23 30-sep-23 28,03% 42,05%     30  $ 29.267  $    1.000.000   $    1.095.121  

1-oct-23 31-oct-23 26,53% 39,80%     31  $ 28.861  $    1.000.000   $    1.123.983  

1-nov-23 30-nov-23 25,52% 38,28%     30  $ 26.997  $    1.000.000   $    1.150.980  

1-dic-23 31-dic-23 25,04% 37,56%     31  $ 27.454  $    1.000.000   $    1.178.434  

1-ene-24 23-ene-24 23,32% 34,98%     23  $ 19.081  $    1.000.000   $    1.197.515  

 

Saldo capital:        $  1.000.000,00 
Saldo intereses mora del 15/10/2019 al 23/01/2024 $ 1.197.515,00 

 

Para un total de capital más intereses de plazo y mora al 23 DE ENERO 
DE 2024 en la demanda acumulada, la suma de DOS MILLONES 

CIENTO NOVENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS QUINCE PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($2.197.515,00) 

 
De conformidad con lo dispuesto en el art. 447 del CGP, se ORDENA la 

entrega a la parte demandante de los depósitos judiciales obrantes a 
disposición del proceso hasta la concurrencia del valor de las 

liquidaciones de crédito y de costas. 

  
NOTIFÍQUESE, 
 
 

  

 
ABEL DARIO GONZALEZ 

Juez.  

Firmado Por:

Abel Dario Gonzalez

Juez Municipal

Juzgado Municipal

Civil 001

Armenia - Quindío
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